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273.11 VALUATION OF PROPERTY. 
Subdivision 1. Generally. Except as provided in subdivisions 6, 7, 8, and 9 

or section 273.17, subdivision 1, all property shall be valued at its market value. 
The market value as determined pursuant to this section shall be stated such that 
any amount under $100 is rounded up to $100 and any amount exceeding $100 
shall be rounded to the nearest $100. In estimating and determining such value, 
the assessor shall not adopt a lower or different standard of value because the 
same is to serve as a basis of taxation, nor shall he adopt as a criterion of value the 
price for which such property would sell at a forced sale, or in the aggregate with 
all the property in the town or district; but he shall value each article or 
description of property by itself, and at such sum or price as he believes the same 
to be fairly worth in money. In assessing any tract or lot of real property, the 
value of the land, exclusive of structures and improvements, shall be determined, 
and also the value of all structures and improvements thereon, and the aggregate 
value of the property, including all structures and improvements, excluding the 
value of crops growing upon cultivated land. In valuing real property upon which 
there is a mine or quarry, it shall be valued at such price as such property, 
including the mine or quarry, would sell for a fair, voluntary sale, for cash. In 
valuing real property which is vacant, the fact that such property is platted shall 
not be taken into account. An individual lot of such platted property shall not be 
assessed in excess of the assessment of the land as if it were unplatted until the lot 
is improved with a permanent improvement all or a portion of which is located 
upon the lot, or for a period of three years after final approval of said plat 
whichever is shorter. When a lot is sold or construction begun, the assessed value 
of that lot or any single contiguous lot fronting on the same street shall be eligible 
for reassessment. All property, or the use thereof, which is taxable under sections 
272.01, subdivision 2, or 273.19, shall be valued at the market value of such 
property and not at the value of a leasehold estate in such property, or at some 
lesser value than its market value. 

[For text of subds 5 and 6, see M.S. 1982] 

Subd. 7. Agricultural land. Tillable agricultural land shall be valued at the 
lesser of its market value or the value which could be derived from capitalizing its 
free market gross rental rate as determined for that grade of land at a rate of 5.6 
percent. Each county assessor shall survey the farm rental values of each grade of 
farmland in each township in the county and shall determine a farm rental value 
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to be used for the assessment of each grade. The values so determined shall be 
presented to township boards of review at their annual meetings held pursuant to 
section 274.01 in the year prior to that in which those values might be used in 
determining tillable agricultural land values. The boards of review and any 
property owners may present their comments on the values, including any 
evidence indicating that the values are inaccurate, by December 1 of the year 
when the values were presented to the board. The county assessor shall make his 
final determination of assessed valuations for January 2 of the subsequent year 
based on his determinations of the farm rental values as modified by any 
comments of board members or other property owners that he finds persuasive. 
Nontillable agricultural land and buildings on agricultural land shall be valued in 
the usual manner. The data collected by political subdivisions relating to farm 
rental values shall be classified as private data pursuant to section 13.02, subdivi­
sion 12. Any data collected shall be made available to the commissioner and, 
upon request, to other county assessors. 

Subd. 8. Limited equity cooperative apartments. For the purposes of this 
subdivision, the terms defined in this subdivision have the meanings given them. 

A "limited equity cooperative" is a corporation organized under Minnesota 
Statutes, chapter 308, which has as its primary purpose the provision of housing 
and related services to its members, who must be persons or families of low and 
moderate income as defined in section 462A.03, subdivision 10, at the time they 
purchase their membership, and which meets the following requirements: 

(a) The articles of incorporation set the sale price of occupancy entitling 
cooperative shares or memberships at no more than a transfer value determined as 
provided in the articles. That value may not exceed the sum of the following: 

(1) the consideration paid for the membership or shares by the first occupant 
of the unit, as shown in the records of the corporation; 

(2) the fair market value, as shown in the records of the corporation, of any 
improvements to the real property that were installed at the sole expense of the 
member with the prior approval of the board of directors; 

(3) accumulated interest, or an inflation allowance not to exceed the greater of 
a ten percent annual noncompounded increase on the consideration paid for the 
membership or share by the first occupant of the unit, or the amount that would 
have been paid on that consideration if interest had been paid on it at the rate of 
the percentage increase in the revised consumer price index for all urban consum­
ers for the Minneapolis-St. Paul metropolitan area prepared by the United States 
Department of Labor, provided that the amount determined pursuant to this 
clause may not exceed $500 for each year or fraction of a year the membership or 
share was owned; plus 

(4) real property capital contributions shown in the records of the corporation 
to have been paid by the transferor member and previous holders of the same 
membership, or of separate memberships that had entitled occupancy to the unit 
of the member involved. These contributions include contributions to a corporate 
reserve account the use of which is restricted to real property improvements or 
acquisitions, contributions to the corporation which are used for real property 
improvements or acquisitions, and the amount of principal amortized by the 
corporation on its indebtedness due to the financing of real property acquisition or 
improvement or the averaging of principal paid by the corporation over the term 
of its real property-related indebtedness. 

(b) The articles of incorporation require that the board of directors limit the 
purchase price of stock or membership interests for new member-occupants or 
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resident shareholders to an amount which does not exceed the transfer value for 
the membership or stock as defined in clause (a). 

(c) The articles of incorporation require that the total distribution out of 
capital to a member shall not exceed that transfer value. 

(d) The articles of incorporation require that upon liquidation of the corpora­
tion any assets remaining after retirement of corporate debts and distribution to 
members will be conveyed to a charitable organization described in section 
501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 
31, 1982, or a public agency. 

A "limited equity cooperative apartment" is a dwelling unit owned or leased 
by a limited equity cooperative. If the dwelling unit is leased by the cooperative 
the lease agreement must meet the conditions for a cooperative lease stated in 
Minnesota Statutes, section 273.133, subdivision 3. 

"Occupancy entitling cooperative share or membership" is the ownership 
interest in a cooperative organization which entitles the holder to an exclusive right 
to occupy a dwelling unit owned or leased by the cooperative. 

For purposes of taxation, the assessor shall value a unit owned by a limited 
equity cooperative at the lesser of its market value or the value determined by 
capitalizing the net operating income of a comparable apartment operated on a 
rental basis at the capitalization rate used in valuing comparable buildings that are 
not limited equity cooperatives. If a cooperative fails to operate in accordance 
with the provisions of clauses (a) to (d), the property shall be subject to additional 
property taxes in the amount of the difference between the taxes determined in 
accordance with this subdivision for the last ten years that the property had been 
assessed pursuant to this subdivision and the amount that would have been paid if 
the provisions of this subdivision had not applied to it. The additional taxes, plus 
interest at the rate specified in section 549.09, shall be extended against the 
property on the tax list for the current year. 

Subd. 9. Condominium property. Notwithstanding any other provision of law 
to the contrary, for purposes of property taxation, condominium property shall be 
valued in accordance with this subdivision. 

(a) A structure or building that is initially constructed as condominiums shall 
be identified as separate units after the filing of a declaration. The market value 
of the residential units in that structure or building and included in the declaration 
shall be valued as condominiums. 

(b) When 60 percent or more of the residential units in a structure or building 
being converted to condominiums have been sold as condominiums including 
those units that the converters retain for their own investment, the market value of 
the remaining residential units in that structure or building which are included in 
the declaration shall be valued as condominiums. If not all of the residential units 
in the structure or building are included in the declaration, the 60 percent factor 
shall apply to those in the declaration. A separate description shall be recognized 
when a declaration is filed. For purposes of this clause, "retain" shall mean units 
that are rented and completed units that are not available for sale. 

(c) For purposes of this subdivision, a "sale" is defined as the date when the 
first written document for the purchase or conveyance of the property is signed, 
unless that document is revoked. 

History: 1983 c 222 s 7; 1983 c 342 art 2 s 5-7 
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273.111 AGRICULTURAL PROPERTY TAX. 

[For text of subds 1 and 2, see M.S. 1982] 

Subd. 3. Real estate consisting of ten acres or more shall be entitled to 
valuation and tax deferment under this section only if it is actively and exclusively 
devoted to agricultural use as defined in subdivision 6 and either (1) is the 
homestead of the owner, or of a surviving spouse, child, or sibling of the owner or 
is real estate which is farmed with the real estate which contains the homestead 
property, or (2) has been in possession of the applicant, his spouse, parent, or 
sibling, or any combination thereof, for a period of at least seven years prior to 
application for benefits under the provisions of Laws 1969, chapter 1039, or (3) is 
the homestead of a shareholder in a family farm corporation as defined in section 
500.24, notwithstanding the fact that legal title to the real estate may be held in the 
name of the family farm corporation. Valuation of real estate under this section is 
limited to parcels the ownership of which is in noncorporate entities except for 
family farm corporations organized pursuant to section 500.24. Corporate entities 
who previously qualified for tax deferment pursuant to this section and who 
continue to otherwise qualify under subdivisions 3 and 6 for a period of at least 
three years following the effective date of this section will not be required to make 
payment of the previously deferred taxes, notwithstanding the provisions of 
subdivision 9. Sale of the land prior to the expiration of the three-year period 
shall result in payment of deferred taxes as follows: sale within the first year 
requires payment of payable 1980, 1981, and 1982 deferred taxes; sale during the 
second year requires payment of payable 1981 and 1982 taxes deferred; and sale 
at any time during the third year will require payment of payable 1983 taxes 
deferred. Deferred taxes shall be paid even if the land qualifies pursuant to 
subdivision 11a. Special assessments are payable at the end of the three-year 
period or at time of sale, whichever comes first. 

[For text of subds 4 to 14, see M.S. 1982] 

History: 1983 c 222 s 8 

273.112 PRIVATE OUTDOOR RECREATIONAL, OPEN SPACE AND PARK 
LAND TAX. 

[For text of subds 1 to 6, see M.S. 1982] 

Subd. 7. When real property which is being, or has been, valued and 
assessed under this section no longer qualifies under subdivision 3, the portion 
which no longer qualifies shall be subject to additional taxes, in the amount equal 
to the difference between the taxes determined in accordance with subdivision 4, 
and the amount determined under subdivision 5, provided, however, that the 
amount determined under subdivision 5 shall not be greater than it would have 
been had the actual bona fide sale price of the real property at an arms length 
transaction been used in lieu of the market value determined under subdivision 5. 
The additional taxes shall be extended against the property on the tax list for the 
current year, provided, however, that no interest or penalties shall be levied on the 
additional taxes if timely paid, and provided further, that the additional taxes shall 
only be levied with respect to the last seven years that the property has been 
valued and assessed under this section. 

[For text of subds 8 and 9, see M.S. 1982] 
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Subd. 10. When title to real property qualifying under subdivision 3 is 
transferred, no additional taxes shall be extended against the property if (a) the 
property continues to qualify pursuant to subdivision 3 and (b) the purchaser files 
an application for continued deferment of taxes pursuant to subdivision 6 within 
30 days after the sale. 

History: 1983 c 222 s 9,10 

273.115 STATE PAID WETLANDS CREDIT. 
Subdivision 1. The county auditor shall annually reduce the tax liability of 

each owner of wetlands exempt from property taxation pursuant to section 272.02, 
subdivision 1, clause (15), by an amount equal to one-half of one percent of the 
average level of estimated market value of an acre of tillable land in the township, 
city or unorganized territory in which the qualifying wetland is located, multiplied 
by the number of acres of wetlands he owns. Any excess of credit over tax 
liability shall not be paid to the property owner but shall be applied to the tax 
liability of the owner of the wetlands for any parcel he owns which is contiguous 
to the parcel containing the wetlands. 

[For text of subds 2 to 7, see M.S. 1982] 

History: 1983 c 342 art 2 s 8 

273.118 TAX PAID IN RECOGNITION OF CONGRESSIONAL MEDAL OF 
HONOR. 

An owner of property classified under section 273.13, subdivision 6, 6a, 7, 7d, 
or 14a, who submits to the commissioner of revenue his property tax statement 
and reasonable proof that the owner of the property: 

(a) is a veteran as defined in section 197.447; 
(b) was a resident of this state for at least six months before entering military 

service, or has been a resident of this state for five consecutive years before 
submitting the statement and proof; and 

(c) has been awarded the congressional medal of honor; 
shall be paid by the commissioner of revenue within 30 days after the commission­
er receives the statement and proof the amount of the owner's property tax liability 
as shown on the statement, up to $2,000. The surviving spouse of a property 
owner who has received a payment under this section may receive payment of 
property taxes under this section as long as the spouse continues to own and 
occupy the property for which the taxes were paid under this section and the 
property continues to have an eligible classification. Property taxes paid under 
this section reduce property taxes payable for purposes of chapter 290A, the 
Property Tax Refund Act. 

History: 1983 c 301 s 177 

273.13 CLASSIFICATION OF PROPERTY. 

[For text of subds 1 to 3, see M.S.1982] 

Subd. 4. Class 3. (a) Tools, implements and machinery of an electric gener­
ating, transmission or distribution system or a pipeline system transporting or 
distributing water, gas, or petroleum products or mains and pipes used in the 
distribution of steam or hot or chilled water for heating or cooling buildings, which 
are fixtures, all agricultural land, except as provided by classes 1, 3b, 3e, shall 
constitute class 3 and shall be valued and assessed at 33-1/3 percent of the market 

MINNESOTA STATUTES 1983 SUPPLEMENT

Copyright © 1983 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



203 TAXES; LISTING, ASSESSMENT 273.13 

value thereof, except as provided in clause (b). All buildings and structures 
assessed as personal property and situated upon land of the state of Minnesota or 
the United States government which is rural in character and devoted or adaptable 
to rural but not necessarily agricultural use shall be assessed based upon the use 
made of the building or structure. Except as provided in subdivision 5a, all real 
property devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreational 
purposes, and which is not devoted to commercial purposes for more than 200 
days in the year preceding the year of assessment, shall be class 3 property and 
assessed accordingly. For this purpose, property is devoted to commercial use on 
a specific day if it is used, or offered for use, and a fee is charged for such use. 
Class 3 shall also include commercial use real property used exclusively for 
recreational purposes in conjunction with class 3 property devoted to temporary 
and seasonal residential occupancy for recreational purposes, up to a total of two 
acres, provided the property is not devoted to commercial recreational use for 
more than 200 days in the year preceding the year of assessment and is located 
within two miles of the class 3 property with which it is used. 

(b) Agricultural land which is classified as class 3 shall be assessed at 19 
percent of its market value. Real property devoted to temporary and seasonal 
residential occupancy for recreation purposes which is classified as class 3 shall be 
assessed at 21 percent of its market value. 

[For text of subd 5a, see M.S. 1982] 
Subd. 6. Class 3b. Agricultural land, except as provided by class 1 hereof, 

and which is used for the purposes of a homestead shall constitute class 3b and 
shall be valued and assessed as follows: the first $60,000 of market value shall be 
valued and assessed at 14 percent; the remaining market value shall be valued and 
assessed at 19 percent. The maximum amount of the market value of the 
homestead bracket subject to the 14 percent rate shall be adjusted by the 
commissioner of revenue as provided in section 273.1311. The property tax to be 
paid on class 3b property as otherwise determined by law less any reduction 
received pursuant to sections 124.2137, 273.123, 273.135, and 473H.10 shall be 
reduced by 54 percent of the tax; provided that the amount of the reduction shall 
not exceed $650. Noncontiguous land shall constitute class 3b only if the 
homestead is classified as class 3b and the detached land is located in the same 
township or city or not farther than two townships or cities or combination thereof 
from the homestead. The first $12,000 market value of each tract of real estate 
which is rural in character and devoted or adaptable to rural but not necessarily 
agricultural use, used for the purpose of a homestead shall be exempt from 
taxation for state purposes; except as specifically provided otherwise by law. 

Agricultural land as used herein, and in section 124.2137, shall mean contigu­
ous acreage of ten acres or more, primarily used during the preceding year for 
agricultural purposes. Agricultural use may include pasture, timber, waste, unusa­
ble wild land and land included in federal farm programs. 

Real estate of less than ten acres used principally for raising poultry, livestock, 
fruit, vegetables or other agricultural products, shall be considered as agricultural 
land, if it is not used primarily for residential purposes. 

The assessor shall determine and list separately on his records the market 
value of the homestead dwelling and the one acre of land on which that dwelling is 
located. If any farm buildings or structures are located on this homesteaded acre 
of land, their market value shall not be included in this separate determination. 

Subd. 6a. Homestead owned by family farm corporation or partnership, (a) 
Each family farm corporation and each partnership operating a family farm shall 
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be entitled to class 3b assessment and shall be eligible for the credit provided in 
subdivision 6 for one homestead occupied by a shareholder or partner thereof who 
is residing on the land and actively engaged in farming of the land owned by the 
corporation or partnership. The homestead shall be assessed as provided in 
subdivision 6, notwithstanding the fact that legal title to the property may be in 
the name of the corporation or partnership and not in the name of the person 
residing thereon. "Family farm corporation" and "family farm" shall mean as 
defined in section 500.24. 

(b) In addition to property specified in paragraph (a), any other residences 
owned by corporations or partnerships described in paragraph (a) which are 
located on agricultural land and occupied as homesteads by shareholders or 
partners who are actively engaged in farming on behalf of the corporation or 
partnership shall also be assessed as class 3b property, and be entitled to the credit 
provided in subdivision 6, but the property eligible shall be limited to the residence 
itself and as much of the land surrounding the homestead, not exceeding one acre, 
as is reasonably necessary for the use of the dwelling as a home, and shall not 
include any other structures that may be located thereon. 

Subd. 7. Class 3c, 3cc All other real estate and class 2a property, except as 
provided by classes 1 and 3cc, which is used for the purposes of a homestead, shall 
constitute class 3c, and shall be valued and assessed as follows: the first $30,000 
of market value shall be valued and assessed at 17 percent; the next $30,000 of 
market value shall be valued and assessed at 19 percent; and the remaining 
market value shall be valued and assessed at 30 percent. The maximum amounts 
of the market value of the homestead brackets subject to the 17 percent and 19 
percent rates shall be adjusted by the commissioner of revenue as provided in 
section 273.1311. The property tax to be paid on class 3c property as otherwise 
determined by law, less any reduction received pursuant to sections 273.123, 
273.135, and 473H.10 shall be reduced by 54 percent of the tax imposed on the 
first $67,000 of market value; provided that the amount of the reduction shall not 
exceed $650. The first $12,000 market value of each tract of such real estate used 
for the purposes of a homestead shall be exempt from taxation for state purposes; 
except as specifically provided otherwise by law. 

Class 3cc property shall include real estate or manufactured homes used for 
the purposes of a homestead by (a) any blind person, if the blind person is the 
owner thereof or if the blind person and his or her spouse are the sole owners 
thereof; or (b) any person (hereinafter referred to as veteran) who: (1) served in 
the active military or naval service of the United States and (2) is entitled to 
compensation under the laws and regulations of the United States for permanent 
and total service-connected disability due to the loss, or loss of use, by reason of 
amputation, ankylosis, progressive muscular dystrophies, or paralysis, of both 
lower extremities, such as to preclude motion without the aid of braces, crutches, 
canes, or a wheelchair, and (3) with assistance by the administration of veterans 
affairs has acquired a special housing unit with special fixtures or movable 
facilities made necessary by the nature of the veteran's disabiUty, or the surviving 
spouse of the deceased veteran for as long as the surviving spouse retains the 
special housing unit as his or her homestead; or (c) any person who: (1) is 
permanently and totally disabled and (2) receives 90 percent or more of his total 
income from (i) aid from any state as a result of that disability, or (ii) supplemen­
tal security income for the disabled, or (iii) workers' compensation based on a 
finding of total and permanent disability, or (iv) social security disability, includ­
ing the amount of a disabiUty insurance benefit which is converted to an old age 
insurance benefit and any subsequent cost of living increases, or (v) aid under the 
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Federal Railroad Retirement Act of 1937, 45 United States Code Annotated, 
Section 228b(a)5, or (vi) a pension from any local government retirement fund 
located in the state of Minnesota as a result of that disability. Property shall be 
classified and assessed as class 3cc only if the commissioner of revenue certifies to 
the assessor that the owner of the property satisfies the requirements of this 
subdivision. Class 3cc property shall be valued and assessed as follows: in the 
case of agricultural land, including a manufactured home, used for a homestead, 
the first $30,000 of market value shall be valued and assessed at five percent, the 
next $30,000 of market value shall be valued and assessed at 14 percent, and the 
remaining market value shall be valued and assessed at 19 percent; and in the 
case of all other real estate and manufactured homes, the first $30,000 of market 
value shall be valued and assessed at five percent, the next $30,000 of market value 
shall be valued and assessed at 19 percent, and the remaining market value shall 
be valued and assessed at 30 percent. In the case of agricultural land including a 
manufactured home used for purposes of a homestead, the commissioner of 
revenue shall adjust, as provided in section 273.1311, the maximum amount of the 
market value of the homestead brackets subject to the five percent and 14 percent 
rates; and for all other real estate and manufactured homes, the commissioner of 
revenue shall adjust, as provided in section 273.1311, the maximum amount of the 
market value of the homestead brackets subject to the five percent and 19 percent 
rates. Permanently and totally disabled for the purpose of this subdivision means 
a condition which is permanent in nature and totally incapacitates the person from 
working at an occupation which brings him an income. The property tax to be 
paid on class 3cc property as otherwise determined by law, less any reduction 
received pursuant to section 273.135 shall be reduced by 54 percent of the tax 
imposed on the first $67,000 of market value; provided that the amount of the 
reduction shall not exceed $650. 

For purposes of this subdivision, homestead property which qualifies for the 
classification ratios and credits provided in this subdivision shall include property 
which is used for purposes of the homestead but is separated from the homestead 
by a road, street, lot, waterway, or other similar intervening property. The term 
"used for purposes of the homestead" shall include but not be limited to uses for 
gardens, garages, or other outbuildings commonly associated with a homestead, 
but shall not include vacant land held primarily for future development. In order 
to receive homestead treatment for the noncontiguous property, the owner shall 
apply for it to the assessor by July 1 of 1983 or the year when the treatment is 
initially sought. After initial qualification for the homestead treatment, additional 
applications for subsequent years are not required. 

[For text of subds 7a to 7c, see M.S.1982] 
Subd. 7d. Leased homestead property. Class 3g consists of all buildings and 

appurtenances located upon land owned by the occupant and used for the 
purposes of a homestead together with the land upon which they are located. 
Class 3g property shall be valued and assessed as if it were homestead property 
within tie scope of class 3c or 3cc, whichever is applicable, if all of the following 
criteria are met: 

(a) the occupant is using such property as his permanent residence; and 
(b) the occupant is paying the ad valorem property taxes and any special 

assessments levied against such property; and 
(c) the occupant has signed a lease which has an option to purchase the 

buildings and appurtenances; and 
(d) the term of the lease is at least five years. 
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Any taxpayer meeting all the requirements herein must notify the county 
assessor, or the assessor who has the powers of the county assessor pursuant to 
section 273.063, in writing, prior to September 1, 1981 and in future years, as soon 
as possible after signing the lease agreement and occupying the buildings as his 
homestead. 

[For text of subd 8a, see M.S. 1982] 

Subd. 9. Class 4a, 4b, 4c, and 4d. (1) All property not included in the 
preceding classes shall constitute class 4a and shall be valued and assessed at 43 
percent of the market value thereof, except as otherwise provided in this subdivi­
sion. 

(2) Real property which is not improved with a structure and which is not 
utilized as part of a commercial or industrial activity shall constitute class 4b and 
shall be valued and assessed at 40 percent of market value. 

(3) Commercial and industrial property, except as provided in this subdivi­
sion, shall constitute class 4c and shall be valued and assessed at 34 percent of the 
first $50,000 of market value and 43 percent of the remainder, provided that in the 
case of state-assessed commercial or industrial property owned by one person or 
entity, only one parcel shall qualify for the 34 percent assessment, and in the case 
of other commercial or industrial property owned by one person or entity, only 
one parcel in each county shall qualify for the 34 percent assessment. 

(4) Employment property defined in section 273.1313, during the period 
provided in section 273.1313, shall constitute class 4d and shall be valued and 
assessed at 20 percent of the first $50,000 of market value and 21.5 percent of the 
remainder, except that for employment property located in an enterprise zone 
designated pursuant to section 273.1312, subdivision 4, paragraph (c), clause (3), 
the first $50,000 of market value shall be valued and assessed at 31.5 percent and 
the remainder shall be assessed and valued at 38.5 percent, unless the governing 
body of the city designated as an enterprise zone determines that a specific parcel 
shall be assessed pursuant to the first clause of this sentence. The governing body 
may provide for assessment under the first clause of the preceding sentence only 
for property which is located in an area which has been designated by the 
governing body for the receipt of tax reductions authorized by section 273.1314, 
subdivision 9, paragraph (a). 

[For text of subd 10, see M.S. 1982] 

Subd. 11. Assessor may require proof. The assessor shall require proof, by 
affidavit or otherwise of the facts upon which classification as a homestead may be 
determined under the provisions of subdivisions 5a, 6, 7, 7c, 7d, and 10. 

[For text of subds 12 and 14, see M.S. 1982] 

Subd. 14a. Buildings and appurtenances on land not owned by occupant. The 
property tax to be paid in respect of the value of all buildings and appurtenances 
thereto owned and used by the occupant as a permanent residence, which are 
located upon land subject to property taxes and the title to which is vested in a 
person or entity other than the occupant, for all purposes shall be reduced by 54 
percent of the amount of the tax in respect of the value not in excess of $67,000 as 
otherwise determined by law, but not by more than $650. 

[For text of subd 15a, see M.S. 1982] 

Subd. 15b. [Repealed, 1983 c 342 art 2 s 30] 
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Subd. 16. Homestead established after assessment date. (1) Any property 
which was not used for the purpose of a homestead on the assessment date, but 
which was used for.the purpose of a homestead on June 1 of such year, shall 
constitute class 3b, class 3c or class 3cc, as the case may be, to the extent of 
one-half of the valuation which would have been includible in such class and 
one-half the homestead tax credit to which it would have been entitled had the 
property been used as a homestead on both such dates. 

(2) Any taxpayer meeting the requirements of clause (1) must notify the 
county assessor, or the assessor who has the powers of the county assessor 
pursuant to section 273.063, in writing, prior to June 15 of such year in order to 
qualify thereunder. 

The county assessor and the county auditor are hereby empowered to make 
the necessary changes on their assessment and tax records to provide for proper 
homestead classification and credit as provided in clauses (1) and (2). 

(3) The owner of any property qualifying under this subdivision, which has 
not been accorded the benefits of this subdivision, regardless of whether or not the 
notification required in clause (2) has been timely filed, may be entitled to receive 
such benefits by proper application as provided in sections 270.07 or 375.192. 

The county assessor shall cause to be published in a newspaper of general 
circulation within the county no later than June 1 of each year a notice to the 
public informing them of the requirement to file an application for homestead 
prior to June 15. 

Subd. 17. Title II or state housing finance agency property used for elderly 
and low and moderate income families, (a) Except as provided in clause (b), a 
structure situated on real property that is used for housing for the elderly or for 
low and moderate income families as defined by Title II of the National Housing 
Act or the Minnesota housing finance agency law of 1971 or regulations promul­
gated by the agency pursuant thereto and financed by a direct federal loan or 
federally insured loan or a loan made by the Minnesota housing finance agency 
pursuant to the provisions of either of those acts and acts amendatory thereof 
shall, for 15 years from the date of the completion of the original construction or 
substantial rehabilitation, or for the original term of the loan, be assessed at 20 
percent of the market value thereof, provided that the fair market value as 
determined by the assessor is based on the normal approach to value using normal 
unrestricted rents. 

(b) In the case of a structure described in clause (a) with respect to which 
construction or substantial rehabilitation had not been commenced prior to 
January 1, 1984, the 20 percent assessment ratio shall apply only to that portion of 
the structure that is occupied by elderly persons or low and moderate income 
families as defined above. 

[For text of subd 17a, see M.S. 1982] 

Subd. 17b. Valuation of farmers home administration property in municipali­
ties of under 10,000. (a) Notwithstanding any other provision of law, except as 
provided in clause (b), any structure 

(1) situated on real property that is used for housing for the elderly or for low 
and moderate income families as defined by the farmers home administration, 

(2) located in a municipality of less than 10,000 population, 
(3) financed by a direct loan or insured loan from the farmers home 

administration, and 
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(4) which qualifies under subdivision 17a, shall, for 15 years from the date of 
the completion of the original construction or for the original term of the loan, be 
assessed at five percent of the market value thereof, provided that the fair market 
value as determined by the assessor is based on the normal approach to value 
using normal unrestricted rents. 

(b) A structure described in clause (a) with respect to which construction had 
not been commenced prior to January 1, 1984, shall be assessed at 20 percent of its 
market value, but only in proportion to its occupancy by elderly persons or low 
and moderate income families as defined above. 

Subd. 17c. Valuation of lower income housing, (a) Except as provided in 
clause (b), a structure which is 

(1) situated upon real property that is used for housing lower income families 
or elderly or handicapped persons, as defined in section 8 of the United States 
Housing Act of 1937, as amended, and 

(2) owned by an entity which has entered into a housing assistance payments 
contract under section 8 which provides assistance for 100 percent of the dwelling 
units in the structure, other than dwelling units intended for management or 
maintenance personnel, shall, for the term of the housing assistance payments 
contract, including all renewals, or for the term of its permanent financing, 
whichever is shorter, be assessed at 20 percent of its market value. The market 
value determined by the assessor shall be based on the normal approach to value 
using normal unrestricted rents. 

(b) In the case of a structure described in clause (a) with respect to which 
construction had not been commenced prior to January 1, 1984, the 20 percent 
assessment ratio shall apply only to that portion of the structure that is occupied 
by lower income families or elderly or handicapped persons as defined above. 

[For text of subd lid, see M.S. 1982] 

Subd. 18. [Repealed,. 1983 c 222 s 45] 

[For text of subd 19, see M.S. 1982] 

Subd. 20. Taxation; apartments; assessed value; apartment housing of type I 
or II construction. That portion of real property subject to a general property tax 
and assessed as a structure upon the land shall, when such structure is constructed 
with materials meeting the requirements for type I or II construction as defined in 
the state building code, 90 percent or more is used or is to be used as apartment 
housing, and no part of which is subject to the provisions of subdivisions 7, 17, 
17b, 17c, and 17d be classified for the purposes of taxation for a period of 40 years 
from the date of completion of original construction, or the date of initial though 
partial use, whichever is the earlier date, when the structure is of a height of five or 
more stories that part, section, floor or area used or to be used for apartment 
housing shall be valued and assessed at 25 percent of the market value. 

Subd. 21. Limitation on homestead classification. If the assessor has classi­
fied property as both homestead and nonhomestead, only the values attributable 
to the portion of the property classified as 3b, 3c, or 3cc shall be entitled to 
homestead treatment. 

Except for buildings containing fewer than three units classified pursuant to 
section 273.13, subdivision 19, if the portion of a building used as the owner's 
homestead is separate from other dwelling units in the building, only the owner's 
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residence plus the land attributable to the residence is to receive either the 3b, 3c, 
or 3cc classification. 

History: 1983 c 216 art 1 s 43,44; 1983 c 222 s 11-13; 1983 c 342 art 2 s 9-18; 
1983 c 342 art 8 s 1 

273.1311 FLEXIBLE HOMESTEAD BRACKETS. 
The maximum amount of the market value of the homestead brackets shall be 

adjusted as provided in this section. 
For taxes payable in 1985 and subsequent years, the commissioner shall adjust 

the brackets used in the preceding assessment by the estimated percentage increase 
in the statewide average assessors estimated market value of a residential home for 
the current assessment over the previous assessment. The revised bracket shall be 
rounded to the nearest $500. The commissioner of revenue shall determine and 
announce the revised bracket on October 1 of each year preceding the assessment 
date. 

History: 1983 c 342 art 2 s 19 

273.1312 DESIGNATION OF ENTERPRISE ZONES. 
[For text of subd 1, see M.S. 1982] 

Subd. 2. Designation. The commissioner shall designate an area as an 
enterprise zone if (a) an application is made in the form and manner and 
containing the information as prescribed by the commissioner; (b) the application 
is made by the governing body of the area; (c) the area is determined by the 
commissioner to be eligible for designation under subdivision 4; and (d) the zone 
is selected pursuant to the process provided by section 273.1314. 

Subd. 3. Duration. The designation of an area as an enterprise zone shall be 
effective for seven years after the date of designation. 

Subd. 4. Eligibility requirements. An area is eligible for designation if the 
following requirements are met: 

(a) Its boundary is continuous and includes vacant or underutilized lands or 
buildings. 

(b) The area of the zone is less than 400 acres and the total market value of 
the taxable property contained in the zone at the time of application is less than 
$100,000 per acre or $300,000 per acre for an area located wholly within a first 
class city, except that these restrictions shall not apply to areas designated 
pursuant to paragraph (c), clause (2) or (3). 

(c) (1) The proposed zone is located within an economic hardship area, as 
established by meeting two or more of the following criteria: 

(A) the number of residential housing units within the area which are 
substandard is 15 percent or greater under criteria prescribed by the commissioner 
using data collected by the bureau of the census or data submitted by the 
municipality and approved by the commissioner; 

(B) the percentage of households within the area that fall below the poverty 
level, as determined by the United States census bureau, is 20 percent or greater; 

(C) (i) the total market value of commercial and industrial property in the 
area has declined over three of the preceding five years, or (ii) the total market 
value of all property in the area, as equalized by the sales ratio study, has declined 
or its growth has lagged three percentage points behind the statewide growth in 
total equalized market value in the state over the preceding three year period; 
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(D) for the last full year for which data is available, the nonfarm per capita 
income in the area was 90 percent or less of the median for the state, excluding 
standard metropolitan stastistical areas, or for the standard metropolitan statistical 
area if the area is located in a standard metropolitan statistical area; 

(E) (i) the current rate of unemployment in the area is 120 percent of the 
statewide average unemployment for the previous year, or (ii) the total number of 
employment positions has declined by ten percent during the last 18 months; or 

(2) The area is so designated under federal legislation providing for federal tax 
benefits to investors, employers or employees in enterprise zones; or 

(3) The area consists of a statutory or home rule charter city with a 
contiguous border with a city in another state or with a contiguous border with a 
city in Minnesota which has a contiguous border with a city in another state and 
the area is determined by the commissioner to be economically or fiscally 
distressed. 

For purposes of this subdivision, an economic hardship area must have a 
population under the most recent federal decennial census of at least (i) 4,000 if 
any of the area is located wholly or partly within a standard metropolitan 
statistical area, or (ii) 2,500 for an area located outside of a standard metropolitan 
statistical area, or (iii) no minimum in the case of an area located in an Indian 
reservation. 

Subd. S. Limitation. No area may be designated as an enterprise zone after 
December 31, 1986. 

History: 1983 c 342 art 8 s 2-5 

273.1313 TAX CLASSIFICATION OF INDUSTRIAL EMPLOYMENT PROP­
ERTY. 

Subdivision 1. Definitions, (a) As used in this section, the following terms 
have the meanings given them. 

(b) "Commissioner" means the commissioner of revenue. 
(c) "Employment property" means taxable property, excluding land but 

including buildings, structures, fixtures, and improvements that satisfy each of the 
following conditions: 

(1) The property is located within an enterprise zone designated according to 
section 273.1312. 

(2) The property is commercial or industrial property which is not used in a 
trade or business which either is described in section 103(b)(6)(O) of the Internal 
Revenue Code of 1954, as amended through January 15, 1983, or is a public 
utility. 

(d) "Market value" of a parcel of employment property means the value of 
the taxable property as annually determined pursuant to section 273.12, less (i) the 
market value of all property existing at the time of application for classification, as 
last assessed prior to the time of application, and (ii) any increase in the market 
value of the property referred to in clause (i) as assessed in each year after the 
employment property is first placed in service. In each year, any change in the 
values of the employment property and the other property on the land shall be 
deemed to be proportionate unless caused by a capital improvement or loss. 

(e) "Municipality" means any home rule charter or statutory city or county, 
but a county may not exercise the powers granted in this section with reference to 
property situated within a city. 
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(f) Notwithstanding the provisions of clauses (c) and (d) "employment proper­
ty" and "market value" includes in the case of taxable real property located in an 
enterprise zone designated under section 273.1312, subdivision 4, paragraph (c), 
clause (3), the entire value of the commercial and industrial property used in a 
trade or business which is not used in a trade or business which either is described 
in section 103(b)(6)(O) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through 
January 15, 1983, or is a public utility; provided that the provisions of this 
paragraph shall not apply to employment property located in an enterprise zone 
designated pursuant to section 273.1312, subdivision 4, paragraph (c), clause (3), 
that is assessed pursuant to the first clause of the first sentence of section 273.13, 
subdivision 9, paragraph (4). 

Subd. 2. Program, (a) The governing body of any municipality which con­
tains a designated enterprise zone as provided by section 273.1312 shall by 
resolution establish a program for classification of new property or improvements 
to existing property as employment property pursuant to the provisions of this 
section. Applications for classification under the program shall be filed with the 
municipal clerk or auditor in a form prescribed by the commissioner, with 
additions as may be prescribed by the municipal governing body. The application 
shall contain, where appropriate, a legal description of the parcel of land on which 
the facility is to be situated or improved; a general description of the facility or 
improvement and its proposed use, the probable time schedule for undertaking the 
construction or improvement, and information regarding the matters referred to in 
paragraph (d); the market value and the assessed value of the land and of all 
other taxable property then situated on it, according to the most recent assess­
ment; and an estimate of the probable cost of the new construction or improve­
ment and the market value of the new or improved facility (excluding land) when 
completed. 

(b) Upon receipt of an application the municipal clerk or auditor, subject to 
any prior approval required by the resolution establishing the program, shall 
furnish a copy to the assessor for the property and to the governing body of each 
school district and other public body authorized to levy taxes on the property, and 
shall publish a notice in the official newspaper of the time and place of a hearing 
to be held by the governing body on the application, not less than 30 days after 
the notice is published, stating that the applicant, the assessor, representatives of 
the affected taxing authorities, and any taxpayer of the municipality may be heard 
or may present their views in writing at or before the hearing. The hearing may 
be adjourned from time to time, but the governing body shall take action on the 
application by resolution within 30 days after the hearing. If disapproved, the 
reasons shall be set forth in the resolution, and the applicant may appeal to the 
commissioner within 30 days thereafter, but only on the ground that the determi­
nation is arbitrary, in relation to prior determinations as to classification under the 
program, or based upon a mistake of law. If approved, the resolution shall 
include determinations as to the matters set forth in paragraph (d), and the clerk 
or auditor shall transmit it to the commissioner. 

(c) Within 60 days after receipt of an approved application or an appeal from 
the disapproval of an application, the commissioner shall take action on it. The 
commissioner shall approve each application approved by the governing body if he 
finds that it complies with the provisions of this section. If he disapproves the 
application, or finds grounds exist for appeal of a disapproved application, he shall 
transmit the finding to the governing body and the applicant. When grounds for 
appeal have been determined to exist, the governing body shall reconsider and 
take further action on the application within 30 days after receipt of the commis-
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sioner's notice and serve written notice of the action upon the applicant. The 
applicant, within 30 days after receipt of notice of final disapproval by the 
commissioner or the governing body, may appeal from the disapproval to a court 
of competent jurisdiction. 

(d) In the case of enterprise zones qualifying pursuant to section 273.1312, 
subdivision 4, paragraph (c), clause (1), an application shall not be approved 
unless the governing body finds and determines that the construction or improve­
ment of the facility: 

(1) Is reasonably likely to create new employment or prevent a loss of 
employment in the municipality; 

(2) Is not likely to have the effect of transferring existing employment from 
one or more other municipalities within the state; 

(3) Is not likely to cause the total market value of employment property 
within the municipality to exceed five percent of the total market value of all 
taxable property within the municipality; or if it will, the resulting limitation upon 
the increase of the .assessed value of all taxable property within the municipality, 
considering the amount of additional municipal services likely to be required for 
the employment property, is not likely to substantially impede the operation or the 
financial integrity of the municipality or any other public body levying taxes on 
property in the municipality; and 

(4) Will not result in the reduction of the assessed value of existing property 
within the municipality owned by the applicant, through abandonment, demoli­
tion, or otherwise, without provision for the restoration of the existing property 
within a reasonable time in a manner sufficient to restore the assessed valuation. 

Subd. 3. Classification. Property shall be classified as employment property 
and assessed as provided for class 4d property in section 273.13, subdivision 9, 
paragraph (4), for taxes levied in the year in which the classification is approved 
and for the four succeeding years after the approval. If the classification is 
revoked, the revocation is effective for taxes levied in the next year after 
revocation. 

[For text of subd 4, see M.S. 1982] 

Subd. 5. Hearing. Upon receipt of the request, the commissioner shall notify 
the applicant and the governing body of a time and place at which the applicant 
may be heard. The hearing must be held within 30 days after receipt of the 
request. Within 30 days after the hearing, the commissioner shall determine 
whether the facts and circumstances are grounds for revocation as recommended 
by the governing body. If the commissioner revokes the classification, the 
applicant may appeal from the commissioner's order to a court of competent 
jurisdiction at any time within 30.days after revocation. 

History: 1983 c 342 art 8 s 6-9 

273.1314 SELECTION OF ENTERPRISE ZONES. 
Subdivision 1. Definitions. For purposes of this section, the following terms 

have the meanings given. 
(a) "City" means a statutory or home rule charter city. 
(b) "Commissioner" means the commissioner of energy, planning, and devel­

opment or its successor agency. 
(c) "Legislative advisory commission" means the legislative advisory commis­

sion established under section 3.30. 
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(d) "Municipality" means a city or a county for an area located outside the 
boundaries of a city. If an area lies in two or more cities or in both incorporated 
and unincorporated areas, municipality shall include an entity formed pursuant to 
section 471.59 by the governing bodies of the cities with jurisdiction over the 
incorporated area and the counties with jurisdiction over the unincorporated area. 

Subd. 2. Submission of applications. On .or before August 31 of each year, a 
municipality seeking designation of an area as an enterprise zone shall submit an 
application to the commissioner. The commissioner shall establish procedures 
and forms for the submission of applications for enterprise zone designation. 

Subd. 3. Applications; contents. The applications for designation as an 
enterprise zone shall contain, at a minimum: 

(a) verification that the area is eligible for designation pursuant to section 
273.1312; 

(b) a development plan, outlining the types of investment and development 
within the zone that the municipality expects to take place if the incentives and tax 
reductions specified under paragraphs (d) and (e) are provided, the specific 
investment or development reasonably expected to take place, any commitments 
obtained from businesses, the projected number of jobs that will be created, the 
anticipated wage level of those jobs, and any proposed targeting of the jobs 
created, including affirmative action plans if any; 

(c) the municipality's proposed means of assessing the effectiveness of the 
development plan or other programs to be implemented within the zone once they 
have been implemented; 

(d) the specific form of tax reductions, authorized by subdivision 9, proposed 
to be granted to businesses, the duration of the tax reductions, an estimate of the 
total state taxes likely to be foregone as a result, and a statement of the 
relationship between the proposed tax reductions and the type of investment or 
development sought or expected to be attracted to or maintained in the area if it is 
designated as a zone; 

(e) the municipality's contribution to the zone as required by subdivision 6; 
(f) any additional information required by the commissioner; and 
(g) any additional information which the municipality considers relevant to 

the designation of the area as an enterprise zone. 
Paragraph (b) does not apply to an application for designation under section 

273.1312, subdivision 4, paragraph (c), clause (3). 
Subd. 4. Evaluation of applications. The commissioner shall review and 

evaluate the applications submitted pursuant to subdivision 3 and shall determine 
whether each area is eligible for designation as an enterprise zone. If the 
department of energy, planning, and development no longer exists as presently 
constituted, the commissioner shall consult with the successor to the responsibil­
ities of the planning division of that department in making this determination. In 
determining whether an area is eligible under section 273.1312, subdivision 4, 
paragraph (c), if unemployment, employment, income or other necessary data are 
not available for the area from the federal departments of labor or commerce or 
the state demographer, the commissioner may rely upon other data submitted by 
the municipality if he determines it is statistically reliable or accurate. The 
commissioner, in conjunction with the commissioner of revenue, shall prepare an 
estimate of the amount of state tax revenue which will be foregone for each 
application if the area is designated as a zone. 

On or before October 1 of each year, the commissioner shall submit to the 
legislative advisory commission a list of the areas eligible for designation as 
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enterprise zones, along with his recommendations for designation and supporting 
documentation. In making recommendations for designation, the commissioner 
shall consider and evaluate the applications pursuant to the following criteria: 

(a) the pervasiveness of poverty, unemployment, and general distress in the 
area; 

(b) the extent of chronic abandonment, deterioration or reduction in value of 
commercial, industrial or residential structures in the area and the extent of 
property tax arrearages in the area; 

(c) the prospects for new investment and economic development in the area 
with the tax reductions proposed in the application relative to the state and local 
tax revenue which would be foregone; 

(d) the competing needs of other areas of the state; 
(e) the municipality's proposed use of other state and federal development 

funds or programs to increase the probability of new investment and development 
occurring; 

(f) the extent to which the projected development in the zone will provide 
employment to residents of the economic hardship area, and particularly individu­
als who are unemployed or who are economically disadvantaged as defined in the 
federal Job Training Partnership Act of 1982, 96 Statutes at Large 1322; 

(g) the funds available pursuant to subdivision 8; and 
(h) other relevant factors which he specifies in his recommendations. 
The commissioner shall submit a separate list of the areas entitled to 

designation as enterprise zones under section 273.1312, subdivision 4, paragraph 
(c), clauses (2) and (3), along with his recommendations for the amount of funds to 
be allocated to each area. 

Subd. 5. LAC recommendations. On or before October 15, the legislative 
advisory commission shall submit to the commissioner its advisory recommenda­
tions regarding the designation of enterprise zones. By October 30 of each year 
the commissioner shall make the final designation of the areas as enterprise zones, 
pursuant to section 273.1312, subdivision 2. In making the designation, the 
commissioner may make modifications in the design of or limitations on the tax 
reductions contained in the application necessary because of the funding limita­
tions under subdivision 8. 

Subd. 6. Local contribution. No area may be designated as an enterprise 
zone unless the municipality agrees to make a qualifying local contribution in the 
form of (a) a property tax reduction for employment property as provided by 
section 273.1313 for any business qualifying for a state tax reduction pursuant to 
this section, or (b) an equivalent local contribution or investment out of other 
municipal funds, but excluding any special federal grants or loans. If the local 
contribution is to be used to fund additional reductions in state taxes, the 
commissioner and the governing body of the municipality shall enter an agreement 
for timely payment to the state to reimburse the state for the amount of tax 
revenue foregone as a result. 

Subd. 7. Limitations; number of designations, (a) In each of the years 1983 
and 1984, the commissioner shall designate at least two but not more than five 
areas as enterprise zones. No designations shall be made after December 31, 
1984. 

(b) No more than one area may be designated as an enterprise zone in any 
county, except that two areas may be designated in a county containing a city of 
the first class. 
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(c) No more than one area in a congressional district may be designated as an 
enterprise zone in any calendar year. 

This subdivision shall not apply to enterprise zones designated pursuant to 
section 273.1312, subdivision 4, paragraph (c), clause (2) or (3). 

Subd. 8. Funding limitations. The maximum amount of the tax reductions 
which may be authorized pursuant to designations of enterprise zones under 
section 273.1312 and this section is limited to $32,000,000. The maximum amount 
of this total which may be authorized by the commissioner for tax reductions 
pursuant to subdivision 9 that will reduce tax revenues which otherwise would 
have been received during fiscal years 1984 and 1985 is limited to $8,000,000. Of 
the total limitation and the 1984-1985 biennial limitation the commissioner shall 
allocate to enterprise zones designated under section 273.1312, subdivision 4, 
paragraph (c), clause (3), an amount equal to $10,000,000 and $4,000,000 respec­
tively. These funds shall be allocated among such zones on a per capita basis. 
An amount sufficient to fund the state funded property tax credits authorized 
pursuant to this section is appropriated to the commissioner of revenue. Upon 
designation of an enterprise zone the commissioner shall certify the total amount 
available for tax reductions in the zone for its duration. The. amount certified 
shall reduce the amount available for tax reductions in other enterprise zones. If 
subsequent estimates indicate or actual experience shows that the approved tax 
reductions will result in amounts of tax reductions in excess of the amount 
certified, the commissioner shall implement a plan to reduce the available tax 
reductions in the zone to an amount within the sum certified. If subsequent 
estimates indicate or actual experience shows that the approved tax reductions will 
result in amounts of tax reductions below the amount certified, the difference shall 
be available for certification in other zones or used in connection with an amended 
plan of tax reductions for the zone as the commissioner determines appropriate. 
If the tax reductions authorized result in reduced revenues for a dedicated fund, 
the commissioner of finance shall transfer equivalent amounts to the dedicated 
fund from the general fund as necessary. 

Subd. 9. Authorized forms of state tax reductions, (a) The following types of 
tax reductions may be approved by the commissioner for businesses located in an 
enterprise zone: 

(1) An exemption from the general sales tax imposed by chapter 297A for 
purchases of construction materials or equipment for use in the zone; 

(2) A credit against the income tax of an employer for workers employed in 
the zone, other than workers employed in construction, up to a maximum of 
$3,000 per employee; 

(3) An income tax credit for a percentage of the cost of debt financing to 
construct new facilities in the zone; 

(4) A state paid property tax credit for a portion of the property taxes paid by 
a new commercial or industrial facility or the additional property taxes paid by an 
expansion of an existing commercial or industrial facility in the zone. 

(b) The municipality shall specify in its application for designation the types 
of tax reductions it seeks to be made available in the zone and the percentage rates 
and other appropriate limitations on the reductions. 

(c) Upon designation of an enterprise zone and approval by the commissioner 
of the tax reductions to be made available therein, the commissioner of revenue 
shall take the steps necessary to implement the tax reductions. 
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(d) The tax reductions provided by this subdivision shall not apply to any 
facility described in section 103(b)(6)(O) of the Internal Revenue Code of 1954, as 
amended through January 15, 1983, or to any regulated public utility. 

(e) The commissioner shall approve tax reductions authorized by paragraph 
(a) within an enterprise zone designated pursuant to section 273.1312, subdivision 
4, paragraph (c), clause (3), only after the governing body of a city designated as 
an enterprise zone has designated an area or areas, each consisting of at least 100 
acres, of the city not in excess of 400 acres in which the tax reductions may be 
provided. 

(f) In addition to the tax reductions authorized by paragraph (a), for an 
enterprise zone designated under section 273.1312, subdivision 4, paragraph (c), 
clause (3), the following types of tax reductions may be approved: 

(1) A credit against income tax for workers employed in the zone up to a 
maximum of $1,500 per employee; 

(2) A state paid property tax credit for a portion of the property taxes paid by 
a commercial or industrial facility located in the zone. 

(g) Each tax reduction provided to a business pursuant to this subdivision 
shall terminate not longer than five years after the effective date of the tax 
reduction for the business. Subject to the five year limitation, the tax reductions 
may be provided after expiration of the zone's designation. 

(h) The income tax credits provided pursuant to clauses (a) and (f) may be 
refundable. 

Subd. 10. Recapture. Any business which receives tax reductions authorized 
by subdivision 9 and which ceases to operate its facility located within the 
enterprise zone within two years after the expiration of the tax reductions shall 
repay the amount of the tax reduction pursuant to the following schedule: 

Termination Repayment 
of operations Portion 

Less than 6 months 100 percent 
6 months or more but less than 12 months 75 percent 
12 months or more but less than 18 months 50 percent 
18 months or more but less than 24 months 25 percent 

Subd. 11. Development and redevelopment powers. Notwithstanding any 
contrary provision of law or charter, any city of the first or second class which 
contains an enterprise zone or which has been designated as an enterprise zone 
may, in addition to its other powers and without limiting them, exercise the powers 
granted to a governmental subdivision by chapters 458, 462, and 472. Section 
458.192, subdivision 14, shall apply to the city in the exercise of the powers 
granted pursuant to this section. It may exercise the powers assigned to redevel­
opment agencies pursuant to chapter 474, without limitation to further the 
purposes of sections 458.09 to 458.1991, 462.411 to 462.705, and chapters 472 and 
472A. It may exercise the powers set forth in sections 458.09 to 458.1991, 462.411 
to 462.705, and chapters 472 and 472A, without limitation to further the purposes 
and policies set forth in chapter 474. It may exercise the powers granted by this 
subdivision and any other development or redevelopment powers authorized by 
other laws, including chapters 472A and 474, independently or in conjunction with 
each other as though all the powers had been granted to a single entity. Any 
project undertaken to accomplish the purposes of chapter 462 that qualifies as 
single-family housing under section 462C.02, subdivision 4, shall be subject to the 
provisions of chapter 462C. 
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The authorization for a city to exercise powers pursuant to this subdivision 
shall terminate upon the expiration of the designation of the enterprise zone 
provided that the powers granted by this subdivision may be exercised after that 
date with respect to any project, program, or activity commenced or established 
prior to that date. The powers granted by this subdivision may only be exercised 
within the zone. 

Subd. 12. Technical assistance. The commissioner shall establish a mecha­
nism for providing and shall provide technical assistance to small municipalities 
seeking designation of an area as an enterprise zone under this section and section 
273.1312. For purposes of this subdivision, a small municipality means a munici­
pality with a population of 20,000 or less. 

Subd. 13. Administrative Procedure Act. The provisions of chapter 14 shall 
not apply to designation of enterprise zones pursuant to this section or section 
273.1312. 

Subd. 14. Federal designations. The commissioner may accept applications 
and may at any time grant a contingent designation of area as an enterprise zone 
for purposes of seeking a designation of the area as a federal enterprise zone. For 
purposes of the designations, the commissioner may waive any of the requirements 
or limitations on designations contained in this section. If the contingent designa­
tion would require funding in excess of the amount available pursuant to subdivi­
sion 8, the commissioner shall inform the members of the legislative advisory 
commission and shall submit a request for the necessary funding to the tax and 
appropriations committees of the legislature. 

Subd. 15. Reporting. The commissioner shall require municipalities receiving 
enterprise zone designations pursuant to section 273.1312, subdivision 4, to supply 
information or otherwise report to the state regarding the economic activity which 
has occurred in the zone following the designation. This information shall include 
the number of jobs created in the zone, the number of economically disadvantaged 
individuals hired in the zone, the average wage level of the jobs created, and 
descriptions of any affirmative action programs undertaken by the municipality in 
connection with the zone. 

Subd. 16. Information sharing. Notwithstanding the provisions of sections 
290.61 and 297A.43, the commissioner of revenue may share information with the 
commissioner or with a municipality receiving an enterprise zone designation, 
insofar as necessary to administer the funding limitations provided by subdivision 
8. 

Subd. 17. Repealer. This section is repealed effective December 31, 1996. 
History: 1983 c 342 art 8 s 10 

NOTE: This section, as added by Laws 1983, chapter 342, article 8, section 10, is repealed effective December 31, 1996. See 
Laws 1983, chapter 342, article 8, section 10, subdivision 17. 

273.1315 CERTIFICATION OF 3CC PROPERTY. 
Any property owner seeking classification and assessment of his homestead as 

class 3cc property pursuant to section 273.13, subdivision 7, shall file with the 
commissioner of revenue for each assessment year a 3cc homestead declaration, on 
a form prescribed by the commissioner. The declaration shall contain the 
following information: 

(a) the information necessary to verify that the property owner or his spouse 
satisfies the requirements of section 273.13, subdivision 7, for 3cc classification; 

(b) the property owner's household income, as defined in section 290A.03, for 
the previous calendar year; and 
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(c) any additional information prescribed by the commissioner. 
The declaration shall be filed on or before February 1 of each year to be 

effective for property taxes payable during the succeeding calendar year. The 
declaration and any supplementary information received from the property owner 
pursuant to this section shall be subject to section 290A.17. 

The commissioner shall provide to the assessor on or before April 1 a listing 
of the parcels of property qualifying for 3cc classification. 

History: 1983 c 342 art 2 s 20 

273.135 HOMESTEAD PROPERTY TAX RELIEF. 
Subdivision 1. The property tax to be paid in respect to property taxable 

within a tax relief area on class 3b property, on class 3c property, and on class 3cc 
property, as otherwise determined by law and regardless of die market value of the 
property, for all purposes shall be reduced in the amount prescribed by subdivision 
2, subject to the limitations contained therein. 

[For text of subds 2 to 5, see M.S.1982] 

History: 1983 c 342 art 2 s 21 

273.138 ATTACHED MACHINERY AID. 
Subdivision 1. [Repealed, 1983 c 342 art 5 s 16] 
Subd. 2. (a) As provided in paragraphs (b) and (c), each county government, 

shall receive reimbursement in 1984 and subsequent years in an amount based on 
the product of its total mill rate for taxes payable in 1983, times the total 1972 
assessed value of real property exempted from taxation by section 272.02, subdivi­
sion 1 which was located within the territory of the county, times 1.25. For the 
purpose of this subdivision, the "total mill rate" of a county government includes 
mill rates for taxes levied by the county which were not levied on the entire 
taxable value of the county. 

(b) If the county contains a city of the first class, aid shall be paid in an 
amount equal to 50 percent of the amount computed pursuant to paragraph (a) in 
1984, and no aid will be paid in 1985 and subsequent years. 

(c) If the county does not contain a city of the first class, and if the product 
computed pursuant to paragraph (a) is $50,000 or more for a county, aid shall be 
paid to that county in an amount equal to 90 percent of the amount computed 
pursuant to paragraph (a). If the product is less than $50,000, no aid will be paid. 

Subd. 3. (a) As provided in paragraph (b), each school district shall receive 
reimbursement in 1984 and subsequent years in an amount based on the product 
of its 1972 assessed value of real property exempted from taxation by Laws 1973, 
chapter 650, article XXIV, section 1, times the sum of its 1972 payable 1973 mill 
rates for the following levies: 

(1) A levy to pay the principal and interest on bonded indebtedness, including . 
the levy to pay the principal and interest on bonds issued pursuant to Minnesota 
Statutes 1971, section 275.125, subdivision 3, clause (6) (c); 

(2) A levy to pay the principal and interest on debt service loans, pursuant to 
Minnesota Statutes 1971, section 124.42; 

(3) A levy to pay the principal and interest on capital loans, pursuant to 
Minnesota Statutes 1971, section 124.43; 

(4) A levy to pay amounts required in support of a teacher retirement fund, 
pursuant to Minnesota Statutes 1971, section 422.13; 
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(5) A levy for additional maintenance cost in excess of 30 mills, times the 
adjusted assessed valuation of the school district, pursuant to Minnesota Statutes 
1971, section 275.125, subdivision 3, clause (4). 

For the purpose of this subdivision, a school district mill rate for any of the 
forementioned levies which was not applied to the total taxable value of such 
school, district shall be added to the forementioned sum of mill rates as if it had 
been applied to the entire taxable value of the school district. 

(b) If the product computed pursuant to paragraph (a) is more than or equal 
to an amount equal to $10 per pupil unit of the district, aid shall be paid to that 
school district in an amount equal to 90 percent of the amount computed pursuant 
to paragraph (a). If the product is an amount less than $10 per pupil unit, no aid 
will be paid. 

Subd. 4. [Repealed, 1983 c 342 art 5 s 16] 

[For text of subd 5, see M.S. 1982] 

Subd. 6. The amount of aid calculated for a school district pursuant to 
subdivision 3, clauses (2), (3), (4), (5) and (6) shall be deducted from the school 
district's maintenance levy limitation established pursuant to section 275.125, 
subdivision 2a, in determining the amount of taxes the school district may levy for 
general and special purposes. 

History: 1983 c 342 art 5 s 2-4 

273.139 [Repealed, 1983 c 342 art 5 s 16] 

273.1391 SUPPLEMENTARY HOMESTEAD PROPERTY TAX RELIEF. 
Subdivision 1. The property tax to be paid in respect to property taxable 

within a tax relief area described in subdivision 2 on class 3b property, on class 3c 
property, and on class 3cc property, as otherwise determined by law and regardless 
of the market value of the property, for all purposes shall be reduced in the 
amount prescribed by subdivision 2, subject to the limitations contained therein. 

[For text of subds 2 to 5, see MS. 1982] 

History: 1983 c 342 art 2 s 22 

273.1392 PAYMENT; AIDS TO SCHOOL DISTRICTS. 
The amounts of homestead credit under section 273.13, subdivisions 6, 7, and 

14a; wetlands credit and reimbursement under section 273.115; native prairie 
credit and reimbursement under section 273.116; disaster or emergency reimburse­
ment under section 273.123; attached machinery aid under section 273.138; 
reimbursement under section 273.139; and metropolitan agricultural preserve 
reduction under section 473H.10, shall be certified to the department of education 
by the department of revenue. The amounts- so certified shall be paid according 
to the schedule for payment of foundation aids pursuant to section 124.11 for 
fiscal year 1983. Beginning in fiscal year 1984, the amounts so certified shall be 
paid according to section 124.195, subdivisions 6 and 10. 

History: 1983 c 342 art 7 s 5 

273.16 DETERMINATION OF CLASSIFICATION. 
The classification of iron-bearing formations under the provisions of sections 

273.14 to 273.16 shall be determined in the manner provided. Any person 
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engaged in the business of mining, whose tonnage recovery of iron ore concen­
trates for a taxable year in producing concentrates from the iron-bearing material 
entering the beneficiating plant has been less than 50 percent, may file a petition 
with the commissioner of revenue requesting classification of the deposit under the 
provisions of sections 273.14 to 273.16. The taxpayer shall furnish any available 
data and information concerning the operation of the deposit as the commissioner 
of revenue requires. The commissioner shall, upon receipt of it, submit the 
petition and data to the University of Minnesota mines experiment station. The 
mines experiment station shall consider the deposit referred to in the petition as a 
unified commercial operation. Based on all engineering data and information 
furnished, it shall file a written report with the commissioner of revenue, who, after 
hearing, shall approve or disapprove the report. If a classification is made 
covering the deposit and property, the commissioner of revenue shall give appro­
priate notice of it to the taxing districts affected by it. If the commissioner of 
revenue disapproves of the classification, his findings and order on it may be 
reviewed by the court of appeals on petition of the party aggrieved presented to 
the court within 30 days after the date of the order. The classifications shall also 
be subject to further review by the mines experiment station, from time to time, 
upon request of the commissioner of revenue or upon further petition by the 
taxpayer. Valuations determined hereunder shall be subject to the provisions of 
sections 270.19 to 270.26. 

History: 1983 c 247 s 119 

273.23 [Repealed, 1983 c 222 s 45] 
273.24 [Repealed, 1983 c 222 s 45] 
273.28 [Repealed, 1983 c 222 s 45] 
273.29 [Repealed, 1983 c 222 s 45] 
27330 [Repealed, 1983 c 222 s 45] 
27331 [Repealed, 1983 c 222 s 45] 
27334 [Repealed, 1983 c 222 s 45] 
273.44 [Repealed, 1983 c 222 s 45] 
273.45 [Repealed, 1983 c 222 s 45] 
273.52 [Repealed, 1983 c 222 s 45] 
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